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1. Charakterystyka miejscowości 

Wieś Lisiny leży w gminie Śliwice, w powiecie tucholskim, w północnej części 

województwa kujawsko-pomorskiego. Jest o 7 km oddalona od wsi gminnej - Śliwice. Wieś 

leży na terenie sołectwa Lisiny w którego skład wchodzą 3 miejscowości: Lisiny, Kamionka  

i Jabłonka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mapa 1. Gmina Śliwice 
 

 

Sołectwo Lisiny na dzieo 1 marca 2010 roku zamieszkiwało 247 osób. Na terenie wsi Lisiny 

mieszka 106 osób.  Struktura wiekowa mieszkaoców przedstawia się następująco: 
 

Wiek przedprodukcyjny Wiek produkcyjny Wiek poprodukcyjny 

Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni 

36 26 65 78 29 13 
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Sołectwo zajmuje łączną powierzchnię 3 491,88 ha i jest drugim pod względem wielkości 

sołectwem gminy Śliwice. Struktura powierzchni wygląda następująco: 

 2 946,88 ha użytków leśnych, 

 87,54 ha łąk, 

 215,79 ha gruntów ornych  

 67,14 ha terenów komunikacyjnych i dróg 

 11,56 ha nieużytków 

 42,07 ha pastwisk,  

 115,04 ha gruntów pod wodami. 

Sołectwo Lisiny posiada najwyższy procent lesistości terenu w całej gminie Śliwice, który 

wynosi 84%. Wieś położona jest z dala od głównych dróg, 1,5 km na wschód od szosy Śliwice-

Wielkie Gacno. Lisiny to ulicówka o zabudowie dwustronnej z centralnie położonym stawem.  

   

Historia miejscowości  

Lisiny 

Polska nazwa wsi - Lisiny, pruska nazwa Lissinni, nazwa niemiecka Lischin. Nazwa wsi jest 

topograficzna, określająca zwierzostan i pochodzi od dużej liczby lisów, które  

tu występowały. Miejscowośd powstała z dawnej osady myśliwskiej w pierwszej połowie XVII 

w. Pierwsza wzmianka pochodzi z 1664r. Lisiny należały wtedy do starostwa tucholskiego, 

zaś pod względem kościelnym do parafii rzymsko-katolickiej w Śliwicach. W okresie 

międzywojennym w Lisinach istniała placówka Związku Strzeleckiego, licząca w 1933r.  

20 członków. W wyniku działao wojennych w 1945 r. w Lisinach na 40 gospodarstw było 

zniszczone częściowo tylko jedno. Wielu mieszkaoców wsi po wojnie wyjechało „za chlebem” 

na ziemie odzyskane.  

 W 1787 r. osada liczyła trzy domy. W 1875 r. we wsi było 16 domów mieszkalnych, 

zasiedlonych przez 18 rodzin z liczbą 107 osób, w tym 54 kobiety. W 1888 r. wieś zamieszkiwało 116 

mieszkaoców. W 1904r. liczba ludności wzrosła do 178 a w 1928r. do 202 mieszkaoców. W 1931r. 

gminę wiejską Lisiny zamieszkiwało 180 osób a w 1934r. 231 osób.  
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 Wieś na przełomie XIX i XX wieku powiększyła się dzięki chatom przyciągniętym tutaj 

z osady Brukniewo, która z niewiadomych dziś przyczyn została zamknięta. Osada leżała 

prawdopodobnie nieopodal jeziorka Okrągłego i leśniczówki Wypalanki. Mieszkaoców 

wysiedlono a teren zalesiono. Niewielkie drewniane chaty  po odpowiednim zabezpieczeniu 

można było transportowad w cztery lub sześd koni na kilkukilometrowe odległości, częśd  

z nich trafiła właśnie do Lisin. 

 Do czasu pobudowania szkoły elementarnej w 1885r. w Lisinach młodzież uczęszczała 

do szkoły w Śliwicach. W 1904r. do szkoły uczęszczało 70 uczniów z Jabłonki, Kamionki i Lisin. 

W 1935. do szkoły uczęszczało 76 uczniów. Kierownikiem był Wincenty Nalikowski.  

W okresie okupacji w szkole nie odbywały się zajęcia. Po zakooczeniu działao wojennych 

szkoła realizowała program klas I-IV. Kierownikiem szkoły w 1946r. był Józef Teszka. W roku 

1970/1971 uczęszczało do niej 17 uczniów. 

 

Jabłonka  

 Wieś jest położona przy szosie Tuchola-Śliwice. Osada powstała w pierwszej połowie 

XVIII wieku a swoją nazwę zawdzięcza rodzinie Jabłonków osiadłej w Barłóżnie na Kociewiu. 

Jeden z przedstawicieli tego rodu zagospodarował pustkowie w tej okolicy. Polska nazwa 

brzmiała Jabłonka, pruska Jablonka, niemiecka Gabelwiese. 

 W 1848r. liczyła 29 mieszkaoców, w 1867r. liczyła 67 mieszkaoców. W 1904r. wieś 

liczyła 97 mieszkaoców zaś 20 lat później zamieszkiwało wieś 96 Polaków wyznania 

rzymskokatolickiego. W 1934 liczba ludności wzrosła do 101 mieszkaoców. W 1865r. ogólny 

obszar osady wynosił 553 morgi ziemi, w tym użytków rolnych 536 morgów. Użytkownikami 

ziemi wówczas byli (dane w morgach): Józef Gierszewski - 126, Józef Wilkowski - 122, 

Franciszek Wilkowski - 113, Tomasz Stuszicki - 61, Franciszek Kosecki - 58, Związek Chłopski -

58. Ogólny obszar gruntów w 1895r. wynosił 148,1 ha. 
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2. Analiza zasobów wsi 
 

Środowisko przyrodnicze  

Lisiny leżą w Borach Tucholskich, które znajdują się w północno-wschodniej części 

Pojezierza Pomorskiego. Bory Tucholskie, na terenie których leży wieś, to lasy sosnowe  

z domieszką brzozy, dębu i osiki, bogate w owoce runa leśnego, niezliczone gatunki ptaków  

i zwierząt. Wieś leży na terenie Śliwickiego Obszaru Chronionego Krajobrazu, który jest 

pomostem pomiędzy Tucholskim a Wdeckim Parkiem Krajobrazowym. Pobliskie lasy pełne są 

jagód i grzybów, bardzo licznie występuje dzika zwierzyna m.in. dziki, lisy, sarny, zające, 

jelenie.   

 Na terenie sołectwa 

w odległości około 4 km od 

wsi znajduje się parów 

„Goły Jon”. W środku lasu  

rozciąga się przepięknie 

położony uroczy parów.  

Tu ma swój początek rzeka 

Goljonka, która w okolicach 

Łąskiego Pieca wpada do 

rzeki Prusiny.  Zwiedzanie                                                               

wąwozu to obcowanie z dziewiczą przyrodą Borów Tucholskich.               Parów  „Goły Jon” 

Podczas spaceru obserwowad można ptaki licznie tu 

występujące, które obrały sobie ten teren na swoje 

miejsce lęgowe. Występują tu też będące pod 

całkowitą ochroną bobry, które mają tu swoje żeremia. 

Zachwycające zwierzęta, liczne źródełka wypływające z 

ziemi, wodospady tak maleokie ze czasem trudno je 

zauważyd, których szum wspaniale wycisza i uspokaja, bujna roślinnośd to wszystko decyduje 

o unikalności i wspaniałości tego miejsca. 
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   W odległości 2 km od Gołego Jonu znajduje się ścieżka 

przyrodniczo-leśna w Trzebcinach, w których znajduje się nadleśnictwo. 

Lisiny mają też swoje leśnictwo. W pobliżu miejscowości  znajdują się liczne 

jeziora najbliżej jezioro Okonioskie. Na terenie sołectwa Lisiny znajduje się  

5 pomników przyrody - są to dęby szypułkowe.                                          

                 Okoliczny pomnik przyrody 

 

Dziedzictwo kulturowe 

 Na koocu wsi znajduje się zabytkowy budynek po byłej szkole, który został 

zbudowany około 1885 roku. Budynek z czerwonej cegły służył jako budynek szkolny do roku 

1995. Uczęszczały tu klasy I-IV oraz „zerówka”. Obecnie 

mieści się w nim pomieszczenie świetlicy wiejskiej.  

W części dawnej szkoły wydzielono mieszkanie.  

 Ogromną rolę w kulturze duchowej odgrywają 

kapliczki i krzyże przydrożne. Są świadectwem żarliwej 

wiary i poziomu kultury danej społeczności. W Lisinach 

Budynek szkolny z 1885r.           krzyż znajduje się przy drodze prowadzącej do Lioska,  

w Kamionce krzyż znajduje się na rozstaju dróg w kierunku Lioska i Wielkiego Gacna.  

W Jabłonce znajdują się dwa krzyże oba zbudowane w 1946r. Jeden znajduje 

się przy szosie Śliwice - Wielkie Gacno i postawiony jest na prywatnej posesji 

paostwa Warczaków, drugi wita przyjeżdżających do wsi od strony Śliwic, 

powstał on w miejscu dawnej kapliczki, którą zburzono w czasie wojny.  

W Jabłonce w 1946 roku pobudowano piękną kapliczkę p.w. Najświętszej 

Maryi Wniebowziętej, gdyż poprzednią zbudowaną przed wojną Niemcy 

zburzyli. Ziemi pod budowę kapliczki użyczyli Franciszek i Weronika       Kapliczka w Jabłonce 

Chabowscy. Ci paostwo przechowywali u siebie również figurkę Maryji ze zniszczonej 

kapliczki. Później przechowywana była ona w kościele w Śliwicach a w koocu umieszczono ją 

w nowo zbudowanej kapliczce. W Lisinach kapliczka umiejscowiona jest w centralnym 

miejscu wsi i pochodzi z 1945 roku. Przed wojną kapliczka stała w miejscu dzisiejszego krzyża 
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– na początku wsi od strony Lioska. Podczas II Wojny Światowej Niemcy rozkazali jej 

zburzenie. Kapliczkę rozebrano, ale figurę Matki Boskiej schowała Weronika Gwizdała.  

Po wojnie kapliczkę zbudowano w centrum wsi i umieszczono w niej figurę przechowaną 

przez mieszkankę wsi. Mieszkaocy remontowali 

i modernizowali tradycyjne drewniane domy o 

konstrukcji zrębowej. Dziś już tylko jeden dom 

na terenie wsi Lisiny kryty jest strzechą i nie 

zmieniono jego tradycyjnego wyglądu 

zewnętrznego.  

Dom drewniany z przełomu XIX i XX w. 

 

Obiekty i tereny 

Mieszkaocy sołectwa mają do dyspozycji świetlicę wiejską, która znajduje się  

w budynku dawnej szkoły, który mieści się na koocu wsi w kierunku leśniczówki. W latach 

1978-1989 w Lisinach funkcjonowała świetlica wiejska, która znajdowała się w budynku, 

który jeden z mieszkaoców oddał gminie. W latach 90-tych budynek sprzedano a świetlicę 

wiejską otwarto na nowo w 2007r. w budynku szkoły. 

Mieszkaocy za sołeckie środki wyposażyli ją w najpotrzebniejsze 

sprzęty, są stoły i krzesła o podarowanie których poproszono 

prywatnych przedsiębiorców. Panie z Koła Gospodyo Wiejskich 

zdobyły w 2008r.  pieniądze ze środków Lokalnej Organizacji 

Grantowej na najbardziej naglący remont budynku. Na korytarzu    Obchody Dnia Babci i Dziadka 

zbudowano toaletę, położono panele podłogowe. Podniesienie funkcjonalności i estetyki 

pomieszczenia bardzo przyczyniło sie do ożywienia życia wsi. W świetlicy odbyło się już wiele 

zajęd warsztatowych m.in. z haftu, kulinarne, plastyczne, teatralne, ostatnio w marcu 2010r. 

warsztaty z przygotowywania pisanek. W pomieszczeniu odbywają się spotkania 

okolicznościowe, obchody Dnia Dziecka, Dnia Babci i Dziadka. Młodzież urządza tu bale 

sylwestrowe, urodziny. Odbywają się zabawy karnawałowe itp. Budynek świetlicy wraz  

z otaczającym go terenem są dla mieszkaoców miejscowości oraz całego sołectwa obszarem 
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o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia ich potrzeb. Teren, który dawniej pełnił funkcję 

boiska szkolnego został podzielony, cześd przynależy do mieszkania socjalnego wydzielonego 

w budynku, cześd jest placem sołeckim. Teren jest ogrodzony prowizorycznym płotem, 

zasadzono tam kilka krzewów wieloletnich. Postawiono kilka prostych ławek 

przygotowanych przez mieszkaoców. Dzieci grają tam w piłkę. Przygotowano ogrodzone 

kamieniami miejsce do rozpalania ognisk. W centralnym miejscu wsi Lisiny znajduje się mały 

staw. Położony jest pomiędzy szosą a prywatną posesją. Od strony drogi odgrodzony jest 

płotem. Staw jest zaniedbany. Przy odpowiednim zagospodarowaniu może stad się 

wizytówką wsi.   

Także staw, ale za to pięknie zagospodarowany posiada 

Jabłonka. Aktywne panie z Koła Gospodyo Wiejskich w 2009r. 

zagospodarowały teren wokół niego wraz z dziedmi podczas 

realizacji projektu „Pożyteczne wakacje 2009” ogłoszonego przez  Staw we wsi Jabłonka 

Fundację Wspomagania Wsi. Staw pogłębiono i odmulono, zasadzono krzewy wieloletnie i 

kwiaty, postawiono ławeczki. Staw położony jest przy prywatnej łące, na której odbywają się 

zabawy taneczne i festyny.  

Na obszarze sołectwa istnieją tereny przeznaczone pod zabudowę mieszkaniową  

i letniskową.  

 

Infrastruktura społeczna 

 Na terenie sołectwa nie ma Ośrodka Kultury, Izby Pamięci ani biblioteki. Jedynymi 

działającą tu instytucjami była Szkoła Podstawowa, która była Filią Szkoły Podstawowej  

w Liosku oraz świetlica wiejska. Wraz z zamknięciem szkoły w 1995 roku zlikwidowano 

mieszczący się tu Oddział Biblioteczny. Jedynym miejscem w którym życie kulturalne wsi ma 

dziś szanse na rozwój jest świetlica wiejska.  
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Infrastruktura techniczna 

 Do Lisin prowadzi asfaltowa droga gminna od strony Lioska zbudowana w 1990r.  

pozostałe drogi prowadzące do wsi to drogi gruntowe. Jabłonka leży przy szosie Śliwice- 

Wielkie Gacno, która powstała około 1920r. pozostałe drogi we wsi zostały utwardzone  

w 2009r. Do Kamionki prowadzą drogi gruntowe. Od 1962 roku wsie są zelektryfikowane. 

Lisiny i Jabłonka w latach 2007-2008 podłączone zostały do sieci wodociągowej. Żadna z wsi 

nie jest podłączona do sieci kanalizacyjnej. Ścieki odbierane są przez Zakład Usług 

Komunalnych ze Śliwic, który wywozi je do oczyszczalni ścieków w Śliwicach. Wśród 

mieszkaoców rośnie zainteresowanie przydomowymi oczyszczalniami ścieków. Śmieci 

odbierane są przez ZUK Śliwice, dodatkowo we wsiach znajdują sie pojemniki do selektywnej 

zbiórki odpadów.  

 Mieszkaocy sołectwa mogą korzystad  z przystanków PKS w Jabłonce i Kamionce na 

trasie Śliwice – Tuchola do obu przystanków odległośd z Lisin wynosi około 1,5km. Najbliższa  

stacja PKP to Zarośle. Stacja znajduje się na trasie Bydgoszcz-Kościerzyna. Odległośd od 

poszczególnych wsi to 3-5 km.   

 

Gospodarka i rolnictwo 

Na terenie wsi Lisiny znajdują się dwa zakłady stolarskie (Krzysztofa Lewandowskiego 

oraz Mariusza Wilkowskiego) oraz sklep spożywczo-przemysłowy pana Andrzeja Jasioskiego. 

Właściciel sklepu trzy razy w tygodniu prowadzi też handel obwoźny artykułami spożywczymi 

po pozostałych wsiach sołectwa czyli Jabłonce i Kamionce, w których nie ma sklepów. 

Mieszkaocy Lisin interesują się agroturystyką, jednak jeszcze ani jedna osoba nie oferuje 

takich usług.  

W Jabłonce funkcjonuje Firma Handlowa pani Ewy Łobockiej a pani Dorota Patyna 

oferuje pokoje do wynajęcia dla letników, w Kamionce nie zarejestrowano żadnej 

działalności gospodarczej. 

Liczba rolników w sołectwie nigdy nie była duża, gleby o niskiej klasie bonitacyjnej nie 

zapewniały wysokich plonów. Rolnicy zajmowali się hodowlą bydła mlecznego, dziś jeszcze 
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kilka osób się tym zajmuje, prowadząc najczęściej kilkuhektarowe gospodarstwa. 

 Mieszkaocy pracują najczęściej w zakładach stolarskich i firmach meblarskich 

znajdujących się w okolicy.   

  

Nasze organizacje 

 Jedyną, ale za to bardzo prężnie działającą i aktywną organizacją jest Koło Gospodyo 

Wiejskich sołectwa Lisiny. Panie biorą udział w konkursach organizowanych przez Gminny 

Ośrodek Kultury m.in. Wielkanocne i Bożonarodzeniowe konkursy kulinarne, wspierają 

swoimi wypiekami organizację imprez kulturalnych w gminie np. dożynki, pikniki, festyny.  

Występują o środki z zewnętrznych źródeł np. z Fundacji Wspomagania Wsi dwukrotnie 

udało im się otrzymad dotację w wysokości 3000 zł na 

realizację projektu „Pożyteczne wakacje”, zdobyły 10 000 zł  

w ramach konkursu FWW „Nasza wieś naszą szansą” oraz  

2800zł z Lokalnej Organizacji Grantowej na realizację projektu 

„Wolny czas? Spędź go u nas! – Atrakcje KGW Lisiny”.  

„Pożyteczne wakacje 2009”        W ramach realizowanych projektów obejmują swoimi działaniami 

wszystkie pokolenia mieszkaoców, od dzieci po seniorów. Działają na rzecz integracji pokoleo  

oraz ochrony tradycji i dziedzictwa kulturowego regionu. Starają się pobudzad aktywnośd 

mieszkaoców i rozwijad ich talenty, zorganizowano już m.in. zajęcia kulinarne, teatralne, 

sportowe, haft borowiacki, wykonywania koszyków z korzeni, mini-kurs szycia, warsztaty 

komputerowe itd. organizowano szereg imprez m.in. Dni Babci i Dziadka, Dni Matki, wyjazdy 

z okazji Dnia Dziecka, Mikołajki, zabawy sylwestrowe i karnawałowe.  

    

Sąsiedzi i przyjezdni           

Lisiny mogą stad się bardzo dobrym punktem wypadowym na jednodniowe wycieczki. 

W pobliżu znajdują się liczne atrakcje turystyczne warte obejrzenia i poznania jak: 

 Akwedukt w Fojutowie, 
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 Most na rzece Prusinie w okolicach Śliwiczek,        

 Wieś Krąg -  drewniane zabytkowe budownictwo,    

 kaplica św. Huberta w Okoninach,      

 liczne rezerwaty m.in.  „Zdrójno”, "Krzywego Koła w Pętli 

Wdy", Rezerwat „Cisów Staropolskich” we Wierzchlesie,                     Zabytkowa wieś Krąg 

 Arboretum w Witrach,       

 Cmentarzysko kurhanowe w Odrach koło Czerska  

„Kamienne kręgi”, 

 Tuchola z Muzeum Borów Tucholskich,    

 W pobliżu znajdują się piękne jeziora. 

        Kaplica św. Huberta 

 Osoby na co dzieo mieszkające w miastach już kilka lat temu doceniły spokój i ciszę  

w naszych wsiach. Letnicy kupowali od mieszkaoców ziemię lub stare domy, które odnawiali  

i remontowali a także budowali nowe domy. Najwięcej osób zbudowało swoje domki 

letniskowe i całoroczne w Lisinach i Kamionce (po około 20 domów), mniej w leżącej przy 

szosie Jabłonce (2 domy). Najczęściej osiedlają się tutaj osoby z Wybrzeża i Bydgoszczy.  

 

3. Analiza SWOT  
 

Mocne strony Słabe strony 

- położenie w Borach Tucholskich, 

- położenie w pobliżu „Gołego Jonu” 
potencjalnie największej atrakcji turystycznej 
gminy Śliwice,  

- czyste powietrze, czyste wody w pobliskich 
jeziorach, lasy bogate w grzyby i jagody, cisza 
i spokój, 

- wzrost aktywności społecznej mieszkaoców, 
szczególnie kobiet,  

- rosnąca liczna imprez kulturalno- 
rozrywkowych integrujących różne pokolenia 

- sołectwo złożone z trzech wiosek, 

- wymagająca remontu świetlica,  

- wymagające zagospodarowania boisko przy 
świetlicy, 

- brak placu zabaw dla dzieci, 

- brak chodników,  

- brak płyty tanecznej,  

- brak komunikacji publicznej we wsi, 

- mała liczba podmiotów gospodarczych, 
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mieszkaoców,  

- przywiązanie mieszkaoców do tradycji, 

- dbałośd o ekologię, selektywna zbiórka 
odpadów,  

- zadbane gospodarstwa i obejścia, 

- duża liczba dzieci i młodzieży 

niski poziom przedsiębiorczości 
mieszkaoców, 

- bardzo ograniczony dostęp do dóbr kultury 
ze względu na znaczne oddalenie od miast,  

- brak podłączenia wsi do sieci kanalizacyjnej  

- niedostateczne oświetlenie wsi, 

Szanse Zagrożenia 

- środki Unii Europejskiej  skierowane do wsi,  

- skuteczna promocja gminy i sołectwa 
(wypromowanie „Gołego Jonu” jako atrakcji 
turystycznej gminy Śliwice), 

- rozwój turystyki i agroturystyki w gminie i 
sołectwie, 

- moda na agroturystykę i turystykę krajową,  

- kryzys światowy,  

- ubożenie społeczeostwa, 

- wzrost bezrobocia,  

- załamanie produkcji drzewnej lub rynku 
drzewnego, 

- zmiany w przepisach, 

- wichury, pożary i inne klęski żywiołowe, 

- zatrucie środowiska naturalnego,  

 

 

Mocną stroną wsi jest to, że Lisiny są bardzo atrakcyjnie położoną miejscowością. 

Wieś jest cicha i spokojna, nie ma w niej uciążliwego przemysłu. Najważniejsze instytucje 

znajdują się w miejscowości gminnej odległej o 7 km. Mieszkaocy przykładają dużą wagę do 

dbałości o środowisko, segregują śmieci, dbają też  

o obejścia i wygląd posesji. Wzrasta aktywnośd 

społeczna mieszkaoców szczególnie pao. Mieszkaocy 

przywiązani są do tradycji i kultywują stare obyczaje.  

Minusami wsi są: wymagającą remontu świetlica, 

którą mieszkaocy doprowadzili do stanu używalności 

nakładem własnych sił i środków nie tylko sołeckich.                                          Świetlica w Lisinach 

We wsi brakuje placu zabaw dla dzieci oraz płyty tanecznej, nie ma chodników a cześd 

miejscowości jest niedostatecznie oświetlona. Do wsi nie można dojechad żadnym środkiem 
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komunikacji publicznej, mieszkaocy mają samochody i są przyzwyczajeni do pełnej 

samodzielności w tym zakresie, ale brak dojazdu chociażby PKS-em może zniechęcad 

turystów. Problemem jest także niski poziom przedsiębiorczości mieszkaoców, oraz 

utrudniony dostęp do dóbr kultury wynikający z znacznego oddalenia od centrów 

kulturalnych. 

Szansą dla wsi jest pozyskanie środków z zewnętrznych źródeł, które pozwoliłyby na 

sfinansowanie planowanych inwestycji oraz odpowiednie 

przygotowanie i wypromowanie „Gołego Jonu”, 

Mieszkaocy mogą szukad dodatkowych źródeł wpływu 

środków do domowych budżetów m.in. oferując usługi 

agroturystyczne i rożnego rodzaju usługi poboczne  

Parów „Goły Jon”                związane z obsługą turystów.  

Zagrożeniami dla wsi jest kryzys światowy, który powoduje wzrost bezrobocia  

i przyczynia się do ubożenia społeczeostwa. Poważnym zagrożeniem jest też załamanie rynku 

drzewnego lub wprowadzenie niekorzystnych przepisów dotyczących gospodarki leśnej 

ponieważ większośd mieszkaoców pracuje w przedsiębiorstwach zajmujących się przerobem 

drewna. Taka sytuacja mogłaby pozbawid podstawowego źródła dochodu zdecydowaną 

większośd mieszkaoców wsi. Zagrożeniem są także klęski żywiołowe, których nie da się 

przewidzied. 

 

4. Wizja rozwoju wsi 
 

Za 7 lat Lisiny będą nowoczesną, czystą zadbaną wsią otwartą na potrzeby mieszkaoców  

i oczekiwania turystów.  
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5. Arkusz planowania 
 

Priorytet 1. 

Remont świetlicy.  

Cel:   Pobudzenie aktywności poprzez zapewnienie odpowiednich warunków w świetlicy.  

Projekty: 

1. Remont świetlicy wiejskiej w Lisinach. 

 

 

 

 

Priorytet 3. 

Bezpieczeostwo 

Cel:   Podniesienie poziomu bezpieczeostwa mieszkaoców 

Projekty:  

1. Budowa chodników  

2. Oświetlenie pozostałych fragmentów wsi  

 

 

 

Priorytet 2.  

Zagospodarowanie otoczenia świetlicy. 

Cel:  Zapewnienie odpowiednich warunków do zabawy, wypoczynku i spędzania czasu wolnego. 

Projekty: 

1. Budowa placu zabaw dla dzieci. 

2. Wyznaczenie boiska do siatkówki. 

3. Wybetonowanie miejsca do gry w koszykówkę. 

4. Budowa płyty tanecznej. 
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1. Harmonogram wdrażania planu 
 

 

Lp. Projekt Czas realizacji 

1 Remont świetlicy wiejskiej w Lisinach. 2010-2011 

2 Budowa placu zabaw dla dzieci. 2012 

3 Wyznaczenie boiska do siatkówki. 2013 

4 Wybetonowanie miejsca do gry w koszykówkę. 2012 

5 Budowa płyty tanecznej. 2015 

6 Budowa chodników  2014-2015 

7 Oświetlenie pozostałych fragmentów wsi 2016-2017 

 

 

 

Lp Projekt Hierarchia 
ważności 

Realizacja Koszt 
całkowity 

Źródło finansowania  

Gmina Odnowa 
wsi 

Inne Własne 

1 Remont świetlicy 

wiejskiej w Lisinach. 

1 2010-2011 186 000 55 800 130 200   

2 Budowa placu zabaw dla 

dzieci. 

2 2012 26 000 7 800 18 200   

3 Wyznaczenie boiska do 

siatkówki. 

4 2013 5 000 1000  3 000 1 000 

4 Wybetonowanie miejsca 

do gry  

w koszykówkę. 

 

3 

2012 1500 500   1 000 

5 Budowa płyty tanecznej. 6 2015 2 000 500   1 500 

6 Budowa chodników  5 2014-2015 18 000 800   10 000 

7 Oświetlenie pozostałych 

fragmentów wsi 

7 2016-2017 7 000 5 000   2 000 
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2. Zarządzanie 
 

Odpowiedzialnymi za wdrożenie i realizację Planu Rozwoju Miejscowości Lisiny na lata 

2010-2017 będą sołtys i Rada Sołecka przy wsparciu Rady Gminy i Wójta gminy Śliwice. 
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